§ 14. Si jam, wenn nun, wenn wirklich, wenn ja. 22, 59, 13 illud etiam in tali consilio animadvertisendum vobis censem, patres conscripti, si jam duriores esse velitis, cui nos hosti relicturi sitis. 39, 25, 7 querellae Thessalorum adjectae, quod ea oppida, si jam redderentur sibi, spoliata ac deserta redditurus esset. 34, 2, 7 vobis, si ad feminas concitandas tribunicias seditiones jam adduxistis. Vgl. 27, 17, 11, wo es statt tam anceps — jam a. heißt muß.

§ 15. Si maxime (verschieden von maxime, si 22, 16, 8), wenn unter jeder Bedingung, wenn gerade. 2, 18, 7 quin, si maxime ex ea familia legi dictatorem vellent, patrem multo potius M. Valerium legissent.

§ 16. Si quidem ist weniger bedingend, als begründend; es giebt unter der Form der Bedingung eine als zugestanden hingestellte Behauptung (Ferd. Schulz lat. Sprachlehre § 196. Zumpt § 346.) wie unser wenn anders oder weil ja. 4, 26, 10 datumque sub jugum tribuniciae potestati consulatum memorantes, si quidem cogi aliquid pro potestate ab tribuno consules possent. 6, 41, 3 si quidem nos ne cum volueritis quidem creare interdum poteritis, istos etiam si nolueritis necesse est. 9, 15, 8 haud ferme alia mutatione subita rerum clarior Victoria populi Romani est, si quidem etiam Pontius Herenni filius sub jugum cum ceteris est missus. 22, 50, 7 non tu, si quidem L. Aemili consules cives estis. So 28, 35, 11; 34, 17, 7; 38, 50, 7.

§ 17. Si und si modo, vorausgesetzt nämlich, wenn; wenn nur, enthalten zugleich eine Beschränkung. 1, 58, 8 Sex. est Tarquinius, qui sibi, si vos viri estis, pestiferum hinc abstulit gaudium, ebenso 1, 41, 3; 2, 38, 5; 23, 42, 13 praesidiumque simul nobis et Nolae ademeris, si modo, quos ut socios haberes dignos duxisti, haud indignos judicas, quos in fidem receptos tuearis. 4, 19, 3; 34, 27, 7; 35, 32, 10; 38, 56, 5; 39, 1, 1.

§ 18. Ita si; sic si, mit der Beschränkung, daß; nur unter der Bedingung, nur dann, wenn. Zumpt §§ 281. 726 spricht dem sic in dieser Verbindung den beschränkenden Sinn ab, doch vgl. 1, 17, 9 decreverant ut, cum populus regem jussisset, id sic ratum esset, si patres auctores fierent mit 21, 19, 3 ita id ratum fore, si populus jussisset und 26, 24, 12 ita ratam forem pacem, si. Beispiele für ita si sind sehr zahlreich 1, 8, 2; 3, 65, 9; 10, 24, 16; 21, 13, 5; 21, 17, 6; 24, 16, 3; 24, 37, 7; 24, 38, 8; 38, 49, 6 u. a. — Dem ita ist ein demum beigefügt 3, 63, 10 ita demum liberam civitatem fore, ita aequatas leges, si sua quisque jura ordo teneat. Es entspricht dem ita ein aliter in 30, 37, 6 indutias ita se datum, si naves restituerentur: aliter nec indutias nec spem pacis ullam esse. Die Negation von si ist si non, si nec — nec u. s. w. 30, 42, 19 urbem ita habituros, si non saevire populus Romanus vellet. 3, 45, 2 ceterum ita in ea (lege) firmum libertati fore praesidium, si nec causis nec personis variet. Auch ita ut, mit der Beschränkung daß, nur so weit daß, findet sich (vgl. Stange de discrepantia quadam inter sermonem Ciceronianum et Livianum Frankfurt a. O. 1843. S. 3 f.) 45, 25, 7 societatem ab Romanis ita volebant peti, ut nullum de ea re scitum populi Romani fieret und 25, 33, 6 id quidem cavendum semper Romanis ducibus erit, ne ita externis credant auxiliis, ut non plus sui roboris in castris habeant, „ne ita — ut non nicht — ohne daß — nur so daß“ Weiß. Damit vergleiche man 39, 18, 9 si ei permissum esset, ita id sacrum faceret, dumne plus quinque sacrificio interessent. — Die Beschränkung wird auch gegeben durch uno modo si. 34, 17, 8 id ut ne fiat, uno modo arbitror caveri posse, si effectum erit, ne possitis rebellare. Und wie es 3, 65, 9 heißt: plebs ita in tribunatu ponere aliquid

spei, si similes Icilio tribunos haberet und 21, 13, 5 cuius (pacis) ita aliqua spes est, si eam, quemadmodum ut victor fert Hannibal, sic vos ut victi audiatis, so heißt es 27, 24, 9 monuit, ut in eo spem non moturos quicquam Etruscos poneret, si, ne quid moveri posset, cavisset. 34, 33, 10 (videbat) unam spem fuisse, si qua dissensio excitari posset. 37, 11, 10 Pausistratus unam viam salutis esse ratus, si vim facere posset. 35, 26, 2 in eo ratus verti spem obsidionis, si praesidia maritima interclusisset. Ähnliche Verbindungen sind 3, 46, 6 in eo verti puellae salutem, si. 41, 23, 5 qui in eo verti salutem gentis crederent, si. 31, 15, 2 cum consul in eo verti crederet ceterorum Thessalorum animos, si. 35, 18, 8 in eo enim victoriā verti, si et loca opportuna et socii praeoccuparentur.

Synonyma von ita (sic) — si sind non aliter, quam si und non aliter — nisi, unter keiner andern Bedingung, als wenn (nicht); nicht anders, als wenn (nicht). 3, 51, 12 illi negabant, se aliter ituros, quam si decemviri deponerent insignia magistratus. 28, 40, 2 neque aliter id fieri posse, quam si ipse in Africam exercitum transportaret. — 35, 39, 4 non aliter, nisi pars inclinaret ad respectum pristinae societatis, rem adgressurus. 32, 38, 4; 45, 11, 11; 45, 31, 8.

§ 19. Aus dem Beispiele 39, 18, 9 in § 18 erkennen wir die Verwandtschaft dieser Verbindung mit dum, modo, dummodo, wenn nur, verneint dumne, modone (dummodone.) Auch diese Partikel drücken eine Beschränkung aus, „durch sie wird ein Wunsch oder eine Forderung als Bedingung oder Einschränkung an einen Satz geknüpft.“ Madvig lat. Sprachlehre § 352. A. 2. Zumpt §§ 342. 572.

Dum. 2, 6, 9 infestis armis concurrerunt, neuter, dum hostem vulneraret, sui protegendi corporis memor. 2, 51, 2 magis tamen, quod inopia frumenti quamvis in praecipitia, dum celeriora essent, agebat consilia. 6, 26, 7; 29, 34, 7; 36, 28, 5; 38, 11, 8.

Modo. 9, 3, 2 per silvas, qua ferri arma poterunt, eamus; modo ad hostem pervenire liceat, quem per annos jam prope triginta vincimus. 9, 19, 17; 23, 49, 12.

Dummodo. 1, 34, 5 Tanaquil oblita ingenitae erga patriam caritatis, dummodo vi rum honoratum videret, consilium migrandi ab Tarquinii cepit. 6, 41, 9 cuilibet apicem dialem, dummodo homo sit, imponamus. 21, 26, 9 nihil, dummodo innare possent, curantes (wofür häufiger nihil, nisi ut). 24, 29, 10; 37, 35, 7 quodsi Asiae quoque partem aliquam abstrahere velint, dummodo non dubiis regionibus finiant, vinci suam temperantiam regem passurum, wo non nicht zum ganzen Satz, sondern zu dubiis gehört.

Dumne. 2, 41, 7 Verginius dicere passurum se adsignari agros, dumne cui nisi civi Romano adsigntur. 26, 34, 10 qui eorum trans Tiberim emoti essent, ne ipsi posterive eorum uspiam pararent haberentve, nisi in Vejente Sutriño Nepesinove agro, dumne cui major quam quinquaginta jugerum agri modus esset. 26, 1, 8 suppleret de legionibus, quibus P. Cornelius praeesset, dumne quem militem legeret ex eo numero, quibus ett. 28, 40, 7; 33, 24, 9; 44, 45, 4. 25, 7, 4 faceret quod e republica fideque sua duceret, dumne quis eorum munere vacaret neu dono militari virtutis ergo donaretur neu in Italiam reportaretur. Dagegen 3, 21, 6 dum ego ne imiter tribunos nec me contra senatus consultum consulem renuntiari patiar.

Modone. 3, 32, 7 concessum patribus, modone lex Icilia de Aventino aliaeque sacrae leges abrogarentur. 9, 34, 15 non die, non hora citius, quam necesse est, magistratu abieris, modone excedas finitimum tempus. 10, 43, 4; 21, 52, 4.

§ 20. Si nähert sich bisweilen dem etsi, etiamsi, tametsi, so daß Conditionales und Concessives sich verbinden. Deutsch: auch wenn, selbst wenn, obgleich.

5, 6, 15 adeo quidquid tribunus plebi loquitur et si prodenda patriae dissolvendae que est, adsuestis aequi audire. 9, 23, 10 si homines juvare velint, iniqua loca sunt. Im Nachsatz gewöhnlich tamen. 5, 51, 4 si nobis religiones nullae essent, tamen tam evidens numen dei rebus adfuit Romanis, ut ett. 6, 18, 6 si singuli singulos adgressuri

essetis, tamen acrius crederem vos pro libertate quam illos pro dominatione certaturos. 7, 13, 4 si signa foede amissa obici nobis possent, tamen censerem. 8, 32, 5; 21, 43, 6; 23, 43, 12; 28, 44, 12; 33, 13, 12; 38, 49, 2; 39, 4, 5.

§ 21. Auch nicht wenn, selbst nicht wenn, nicht einmal wenn heißt non si — ne tum quidem, si. 5, 51, 1 (Adeo mihi acerbae sunt, Quirites, contentiones cum tribunis plebis, ut) non, si mille senati consultis populique jussu revocaretis, redditurus umquam fuerim. 7, 10, 2 injussu tuo extra ordinem numquam pugnaverim, non si certam victoriam videam.

Nicht, wenn —, auch — non, si 3, 45, 8 non, si tribunicium auxilium ademistis, ideo in liberos quoque nostros conjugesque regnum vestrae libidini datum est. 7, 32, 15 non, si mihi novum hoc Corvini cognomen diis auctoribus homines dedistis, Publicolarum vetustum familiae nostrae cognomen memoria excessit.

§ 22. Sive (Bumpt §§ 336, 339; 522) steht zunächst in der Bedeutung von vel si oder wenn. 26, 33, 13 quaeque una secum dedidere, agrum urbemque, divina humanaque, utensiliaque sive quid aliud dediderunt, de iis rebus, quid fieri veltis, vos rogo, Quirites; vgl. 5, 33, 4 Gallos ab Arrunte seu quo alio Clusino adductos. Sive — sive (so meist bei Cicero), seu — seu, sive — seu (9, 26, 7; 10, 14, 9), wenn entweder — oder wenn, es sei nun daß — oder daß, mag nun — oder mag, entweder — oder. In der Rogatio des ver sacrum 22, 10, 6 heißt es dafür si — sive: si nocte sive luce, si servus sive liber faxit, probe factum esto und im Gebete des M. Valerius (Corvus) 7, 26, 4 si divus, si diva esset, qui sibi praepetem misisset, volens propitius adesset. In solchen disjunktiven Conditionalhäuten überläßt der Schriftsteller, oft selbst unentschieden, dem Leser die Wahl unter mehreren Bedingungen, Gründen, Ursachen. Daher folgen auf dergleichen Sätze Bemerkungen wie 4, 12, 7 nam utrumque traditur, oder 6, 38, 9 ut scripsere quidam; für den Schriftsteller oder für den vorliegenden Fall ist es gleichgültig, welches Glied das richtige ist. Was allein für ihn wichtig und unzweifelhaft ist, wird oft mit haud dubie, id quod constat und ähnl. angeknüpft, wie 9, 26, 7.

1, 54, 7 seu ira seu odio seu superbia nullam eum vocem emisisse. 8, 7, 8 movet ferocem animum juventis seu ira seu detrectandi certaminis pudor seu inexsuperabilis vis fati. 9, 26, 7; 38, 47, 2. In den citrten Beispielen werden correlativ einzelne Begriffe verbunden. In Satzverbindungen kann das Prädicat gemeinschaftlich sein. 4, 3, 7 quidquid patres faciunt, displicet, sive illud pro plebe sive contra plebem est. 40, 9, 9 adhuc seu cura mea seu fortuna restitit parricidio tuo, hesterno die funestum prope parricidium fecisti. 5, 9, 1 Primores patrum, sive culpa sive infelicitate imperatorum tam ignominiosa clades accepta esset, censuere. 24, 29, 10 Hippocratem atque Epicoden abire seu Locros seu quo alio mallent jubentibus. Oder jedes Glied hat sein eigenes Prädicat. 5, 42, 1 seu non omnibus delendi urbem libido erat seu ita placuerat principibus Gallorum. 30, 1, 5 P. Licinius facundissimus habebatur seu causa oranda seu in senatu, ad populum suadendi ac dissuadendi locus esset (die Stelle ist nicht ganz sicher). — Statt sive mit dem Verb. fin. steht sive mit dem Partic. 4, 13, 7 et Lucius Minucius praefectus annonae seu reflectus seu quoad res posceret in incertum creatus. 8, 30, 3 sq. Q. Fabius seu ferox adulescens indignitate accusus seu occasione bene gerendae rei inductus acie cum Samnitibus confixit; oder ein Ablat. absol. 3, 8, 1 seu pace deum impetrata seu graviore tempore anni jam circumacto defuncta morbis corpora salubriora esse coopere. 4, 12, 7 coopere a fame mala, seu adversus annos frugibus fuit seu dulcedine contionum et urbis deserto agrorum cultu, nam utrumque traditur. — Dies Partic. ist entweder temporal, daher tritt statt dessen auch das cum tempor. ein, also sive cum. 3, 26, 9 ibi ab legatis, seu fossam fodientes palae innixus seu cum araret, operi certe, id quod constat, agresti intentus — rogatus, ut togatus mandata senatus audiret; oder begründend, daher sive cum (causal.), sive quod oder sive quia. 4, 56. 4 Volscos deinde et Aequos seu Carventana arx retenta in spem

seu Verrugine amissum praesidium ad iram cum impulisset, tama adfertur summa vi ad bellum coortos. 22, 46, 8 sol seu de industria ita locatis seu quod forte ita stetere peropportune utriusque parti obliquus erat. 6, 12, 1 seu quia celeritate ad bellum opus erat seu Victoria triumphoque dictatura ipsi vires se additurum ratus dilectu habito in agrum Pomptinum pergit. 6, 38, 9; 10, 14, 9 sive quia — contraxerant seu quia augebat. 1, 8, 7; 39, 51, 2. — Der Grund kann durch einen Absichtssatz ausgedrückt werden, daher sive ut. 6, 15, 6 quod nisi facis, sive ut et ipse in parte praedae sis, sive quia vanum indicium est, in vincula te duci jubebo. 30, 31, 1 seu quia — seu ut. Oder sive — causa. 1, 11, 7 accepti obrutam armis necavere, seu ut vi capta potius arx videretur, seu prodendi exempli causa. Es kann auch sive — sive so stehen, daß jedes sive den Bordersatz zu einem besondern Nachsatz bildet, wenn die Entscheidung über zwei Fälle mit ihren Folgen schwankt. 27, 14, 1 seu vicit, ferociter instat victis; seu vixtus est, instaurat cum victoribus certamen. 38, 3, 10 sive venirent Aetoli, apertos campos ad dimicandum esse, sive detrectarent certamen, oppugnationem fore haud difficilem. So 7, 20, 7; 30, 40, 7; 36, 5, 6 sq.; 36, 16, 10.

Daß dem sive analogisch ein sin autem entspricht 37, 15, 2, ist oben bemerkt.

§ 23. Die hypothetischen Comparativsätze mit ut si, velut si, tamquam si, tamquam, ac si, ac (atque), quam si stehen im Conjunction. Das Tempus richtet sich nach den Regeln über die Consecutio temporum. Wo, wie oft (§. 40, 9, 7), scheinbare Ausnahme sich finden, ist ein verkürzter Comparativsatz anzunehmen. Als Correlative zu ut, velut si, tamquam si, stehen im Nachsatz ita, sic, einmal perinde — tamquam. Vor ac si stehen Adjectiva, Pronomina, Adverbia der Gleichheit, Ungleichheit, Ähnlichkeit oder Unähnlichkeit, wie dissimilis, idem, is, perinde, aequa, juxta; vor ac steht perinde; vor quam si stehen haud aliter, haus secus.

Statt des Verb. finit. stehen ohne si auch Participien, absolute Ablative, präpositionale Ausdrücke u. s. w. Bumpt §§ 282; 572.

Ut si. 22, 50, 9 cuneo quidem hoc laxum atque solutum, ut si nihil obstet, disicias. 6, 40, 12 ut si quis ei, quem urgeat fames, venenum ponat.

Ut c. Part. 3, 5, 1 vires Romanas, ut non suffecturas ad omnia. 35, 50, 11 Delium convertit, ut inde in Euboeam transmissurus.

Ut c. Abl. abs. 10, 4, 1 ut exercitu deleto, ita justitium indictum, was wenigstens erklärt werden kann: wie wenn das Heer vernichtet wäre.

Ut mit präpos. Ausdruck. 21, 18, 5 ut a confessis res extemplo repetuntur.

Velut si. 1, 12, 7 haec precatus, velut si sensisset auditas preces, „hinc“, inquit, Romani, Jupiter O. M. resistere atque iterare pugnam jubet. 21, 16, 2 (tantus patres) metus cepit, velut si ad portas hostis esset. 29, 28, 9 velut si urbem extemplo adgressurus foret, ita conclamatum ad arma est. 1, 56, 12; 21, 41, 15; 25, 38, 8; 28, 32, 7.

Velut. 2, 36, 1 coepit inde ludi, velut ea res nihil ad religionem pertinuisse. 7, 37, 7 Samnitium exercitus, velut haud ulla mora pugnae futura esset, aciem instruit. 2, 41, 9; 2, 44, 1; 2, 50, 4; 21, 5, 1; 29, 9, 5; 31, 1, 1; 34, 28, 11; 39, 11, 6; 40, 12, 1, wonach Dräger Syntax des Tac. S. 29 zu berichtigten.

Velut c. Part. (bei Cicero nur vereinzelt) 1, 51, 3 moram velut deorum quadam providentia inlatam. 2, 41, 5 velut vaticinantem. 30, 3, 1 omnibus tamen velut eam sortitis Africæ cura erat. 44, 9, 7.

Velut c. Abl. abs. 1, 14, 8 velut inter pugnae fugaeque consilium trepidante equitatu. 1, 31, 3 velut diis relictis. 1, 53, 4, velut posito bello. 2, 12, 13 velut alienato ab sensu animo. 6, 30, 4 quibus velut circumventis. 21, 45, 9 velut diis auctoribus. 26, 29, 2 velut iterum captis Syracusis. 30, 8, 1 velut jam debellato.

Velut ohne Verb. 30, 10, 10 velut ad justum proelium navale.

Tamquam si. 40, 9, 7 ita me audias, precor, tamquam si mihi quiritanti intervenissem. Auch tam — quam getrennt. 30, 43, 12 quarm (navium) conspectum repente incendium tam lugubre fuisse Poenis, quam si ipsa Carthago arderet.

Tamquam. 4, 3, 7 et perinde hoc valet „plebejusne consul fiat” tamquam servum aut libertinum aliquis consulem futurum dicat. 10, 34, 5 ita compositus instructusque moenibus successit, tamquam idem, quod ad Milioniam fuerat, certaminis foret. 38, 48, 6 sed quid ego haec ita argumentor, tamquam non acceperim sed fecerim hostes Gallos? 40, 6, 6 tamquam de regno dimicaretur, ita concurrerunt. 10, 8, 1 Quid autem ego sic adhuc egi, tamquam integra sit causa patriciorum de sacerdotiis et non jam in possessione unius amplissimi simus sacerdotii? et sic loquor, tamquam sine duce Hispaniae fuerint. 1, 41, 1; 7, 20, 1; 9, 23, 9; 24, 2, 11; 24, 7, 5; 25, 19, 12; 28, 43, 4; 29, 22, 1; 37, 57, 9; 40, 4, 5; 40, 12, 19; 41, 24, 3; 42, 3, 9; 45, 23, 12.

Tamquam c. Part. 33, 39, 7 ut adventus dissimulari ab Romanis tamquam nihil ad eos pertinens potuerit. 3, 38, 13 quod iis tamquam jure cogentibus senatus paruisse. 44, 30, 4 tamquam adjungenti. — 21, 57, 13 ut tamquam vi captam nrbem diriperent. 21, 61, 1 tamquam occursurus. 34, 36, 5 tamquam amissuri, non reddituri indignabantur. 36, 43, 10 tamquam ibi aptius expectatura hostem. 44, 9, 10 tamquam progressurus.

Tamquam c. Abl. abs. 27, 9, 10 tamquam integra re. 2, 53, 2 tamquam Vejis captis, ita pavidi Vejentes ad arma currunt. 30, 10, 10 tamquam exituris contra Romanis. 36, 41, 1 tamquam non transituris in Asiam Romanis.

Tamquam ohne Verb. 4, 53, 13 tamquam hand dubius inter tribunos militum honos Meneni. 42, 16, 8 tamquam jam haud dubius regni heres est locutus. 29, 31, 5 tamquam haud dubii juris sui. 34, 62, 10 agrum tamquam haud dubie Carthaginiensium juris. 23, 2, 9 tamquam est ipse facinoris particeps. 40, 9, 11 tamquam fraterno lusu. 8, 33, 13 Papirium, tamquam ex hostium ducibus, sic ex Romano imperatore victoriam et triumphum petere.

Perinde ac si. 31, 50, 9 plebesque scivit, ut perinde esset ac si ipse aedilis jurasset. 4, 7, 11 perinde ac si totum annum in imperio fuerint. 8, 30, 3 perinde — ac si nemo Romanus in Samnio esset. 21, 25, 2 perinde ac si Alpis jam transisset. 24, 18, 11 ut omnia perinde agerent locarent ac si pecunia in aerario esset. 9, 25, 9; 25, 5, 8; 25, 28, 8; 26, 47, 4; 27, 51, 9; 31, 32, 4; 40, 28, 4.

Perinde ac. 2, 58, 1 numero etiam additos tres, perinde ac duo antea fuerint. 28, 38, 10 Africamque ei, perinde ac debellatum in Italia foret, provinciam destinabant. 32, 21, 3 perinde ac non postulaverint. 4, 7, 3; 7, 3, 9; 33, 27, 7; 34, 12, 4; 43, 8, 4.

Perinde ac c. Part. 9, 14, 2 perinde ac motus dictis eorum respondit. 37, 36, 9 quando perinde ac victo jam sibi leges dicerentur.

Perinde ac mit präpos. Ausdruf. 5, 42, 2 perinde atque in capta urbe.

Aequo ac si. 10, 7, 4 tum P. Decium consulem purum piumque deis immortalibus visum, aequo ac si T. Manlius collega ejus devoveretur. 44, 22, 5 aequo enixe parabit ac si ipse bellum gesturus esset.

Juxta ac si nur cinmas 22, 31, 3 navalesque socii juxta effusi, ac si insulis cultorum egentibus praedarentur.

Quasi c. Part. 1, 51, 3 Tarquinius quasi re nova perturbatus.

Quasi c. Abl. abs. 26, 21, 4 eum quasi debellato triumphare.

Haud aliter quam si. 21, 63, 9 sine lictoribus profectum, clam, furtim, haud aliter quam si exilii causa solum vertisset. 23, 4, 4 jam vero nihil in senatu actum aliter, quam si plebis ibi esset concilium.

Haud secus quam si. Bei Cicero nie haud secus und nie non secus quam. 2, 30, 13 haud secus quam si incidissent, vertunt terga. 22, 53, 13 haud secus pavidi, quam si victorem Hannibalem cernerent, jurant omnes. 28, 37, 6 haud secus, quam si Romani eam insulam incolerent, hostiliter classi occursum est. 8, 39, 7; 28, 15, 6; 31, 35, 4; 42, 13, 1; 45, 28, 5.

Haud (nec) secus quam c. Part. 28, 32, 4 haud secus quam viscera secantem sua. 5, 43, 8 nec secus quam divino spiritu tactus.

Haud secus quam ohne Verb. 27, 51, 10 und 34, 18, 8 haud secus quam in pace. 36, 20, 2 haud secus quam in pacato agro. 5, 36, 11; 28, 3, 12; 29, 27, 15; 37, 45, 9; 39, 31, 10; 40, 22, 4; 40, 22, 10; 42, 59, 2; 44, 9, 7; 45, 13, 2.

5, 5, 12 haec sunt consilia vestra, non hercule dissimilia ac si quis aegro, qui curari se fortiter passus extemplo convalescere possit, insanabilem morbum efficiat. 35, 42, 10 si classem, si exercitum amittat Hannibal, idem damni fore, ac si per alium ducem amittantur. 37, 54, 21 Massilienses in eo honore audimus apud vos esse, ac si medium umbilicum Graeciae incolerent.

Tamquam, velut, ut mit den Participien, namentlich des finalen Futurs, geben oft, gleich dem *ως* c. part. (Seyffert Hauptregeln der griechischen Syntax § 43. f. β) den subjectiven Grund des Redenden oder Handelnden an für das, was er sagt und thut. Vgl. Rühaast Livilus als Schulsekture. III. Theil S. 43.

§ 24. Im temporalen cum ist bisweilen die Bedingung mitenthalten, doch so, daß die Zeitbedeutung überwiegt, oft im nachdrücklichen Gegensatz zum rein Hypothetischen (zur bloßen Annahme). Zum § 577.

6, 41, 3 si quidem nos ne cum volueritis quidem creare interdum poteritis, istos etiam si nolueritis necesse sit. 35, 19, 6 proinde cum de bello Romano cogitabis, inter primos amicos Hannibalem habeto; si qua res te ad pacem compellat, in id consilium alium, cum quo deliberes, quaerito. 31, 38, 4 sq. nam si omnibus peditum quoque copiis congressus rex fuisset, forsitan inter tumultum, cum omnes victi fugerent, exucastris potuerit, wo cum victi fugerent „in den bedingten Satz aufgenommen, kein wirkliches, sondern ein bedingtes Factum einführt“ Weißb.; ebenso 32, 9, 10; 34, 5, 1. Aber auch außerdem 38, 19, 3 iis haec maxime ratio belli sumendi fuerat, quod, cum montes tenerent, taedio se fatigatuos hostem censemant. 42, 13, 5 videbam, quam impar esset sors, cum ille vobis bellum pararet, vos ei securam pacem praestaretis, in welchen beiden Sätzen zugleich die temporale Bedeutung in die causale übergeht, die noch mehr hervortritt 34, 31, 13 itaque, si ego nomen imperii mutassem, mihi meae inconstantiae, cum vos mutetis, vobis vestrae reddenda ratio est.

§ 25. Verallgemeinernd, bisweilen nicht gerade die Existenz einer Sache in Zweifel ziehend, wohl aber fast bis zur völligen Vernichtung ist si quis, adjektivisch si qui, wer etwa, welcher etwa, wenn etwa einer, etwaig. Es „scheint oft für das Pronomen relativum zu stehen, wie im Griechischen εἴτις für οὗτος“. Zum § 740.

21, 37, 4 nuda enim fere cacumina erant, et si quid est pabuli, obruunt nives. 32, 35, 9 Romanis eum cedere tota Illyrici ora, perfugas remittere ac si qui sint captivi. 4, 60, 5 auxilio se futuros, si quis tributum non contulisset. 23, 29, 16 si qua dubia erant, Romanis adjunxit. 28, 21, 1 in barbaros, si qui nondum perdomiti erant. 35, 20, 12 (jussus) ex navalibus veteres (naves) deducere, si quae utiles essent. 34, 50, 3 petuit ab iis, ut civis Romanos, si qui apud eos in servitute essent, mitterent ad se. 34, 56, 13 (decrevit senatus) si quos ei videretur, milites scriberet, wiewohl in dieser Verbindung das bloße Relativ das gewöhnlichste ist. 42, 31, 7; 45, 20, 1; 45, 35, 2. Mit ausdrücklichem Demonstrativ. 7, 4, 7 et si quid in eo exiguum naturalis vigoris sit, id extinguere (Manlius). 42, 30, 9 responderunt, si quid rei novae inciperetur, id maturandum esse.

43, 3, 3; 43, 8, 7. Oft et si qui alii, si qua alia und dgl. und wer, was etwa sonst noth. 23, 42, 7 et si qua alia aut laeta aut gloria nobis evenerunt. 27, 5, 6 et si quorum aliorum merita erga populum Romanum erant. 36, 27, 3 et si qua vellent alia. 37, 35, 3 et si quas alias (civitates) Romani vindicare ab imperio regio velint. 43, 6, 13 et si quid aliud opus esset, ut imperaret senatus. — Nicht selten tritt zu diesem verallgemeinernden si quis ein forte. 5, 3, 4 nullis injuriis, si quae forte aliquando inciderunt. 21, 38, 9 si quem forte id movet. 26, 49, 10 si quarum forte civitatum legati aderant. 41, 24, 12 si quae forte fuerunt. 40, 12, 6 si quam forte habeo. Wie mit si quis, verhält es sich mit sicubi. 6, 26, 6 bellum eo, sicubi est, avertatis precamur. 7, 13, 4 sicubi loco cessum. 9, 41, 8 sicubi est certamen vgl. 3, 63, 3; 21, 50, 3; 28, 20, 4; mit sicunde 26, 38, 5; mit si quando 45, 18, 13 si quando non deportati ex provincia milites ad triumphum sunt, fremunt; mit si quo 31, 8, 11 quae, si quo res posceret, mittantur. 43, 12, 8 ut exiret, si quo res posceret. 43, 12, 6 quae, si quo opus esset, educerentur. 44, 17, 10 L. Anicius peregrinam et si quo senatus censuisset est sortitus; dagegen 35, 41, 5 quominus consul novus, quo senatus censuisset, extemplo profici sci posset. 42, 31, 6 ut iret, quo senatus censuisset und oft.

§ 26. Sowie die Conjunction si mit dem Pronom. oder Adverb. indefin. für das verallgemeinernde Relativ steht, so ist andererseits das Relativ oft fast gleich si mit dem Indefinitum. Der Modus ist der Conjunction. Kühnast III. §. 24 f.

3, 19, 6 plus hereule aliquando (suppliicii meruit Verginius), qui vere rem aestimare velit (wofür es 6, 11, 4 si quis vere aestimare velit heißt). 3, 20, 8 ut qui se moverit ad sollicitandum statum civitatis sentiat sine provocatione dictaturam esse. 25, 5, 4 ante hunc nemo pontifex maximus creatus erat, qui sella curuli non sedisset. 28, 30, 12 ceteraque, quas indepta esset, mulcasset. 29, 17, 17 miretur, qui sciat. 34, 9, 4 miraretur, qui tum cerneret. 31, 31, 15 ut qui hodie videat. Auch qui gleich si is. 22, 39, 7 qui tantas jam nunc procellas ciet, quid inter armatam juventutem censes facturum? und öfter.

§ 27. Insofern in Beschreibungen und Erzählungen durch den Bedingungssatz ein wiederholter Fall bezeichnet wird, nähert sich das hypothetische Verhältniß wieder dem temporalen. In der Protasis Indicativ des Imperf. oder Plusquamperf. in der Apodosis gewöhnlich Indic. Imperf.

39, 18, 6 si nemo erat idoneus supplicii exactor, in publico animadvertebat. 37, 24, 2 si qua concurrerat rostro cum hostium nave, aut proram lacerabat aut remos detergebat. 37, 30, 5 et si qua concurrerat. 42, 63, 4 si qua declinare nequivarent ictum, pro diruto muro novum extruebant. 28, 20, 4 sicubi nimis arduum et leve saxum occurrebat, in summum evadunt. Und vergl. 8, 9, 12 quacumque equo inventus est, ibi haud secus quam pestifero sidere icti pavebant. 2, 27, 2 quod ubi cui militi inciderat, collegam appellabat. 34, 38, 6 ut quisque maxime laborabat (Andere lesen laboraret), aut ipse occurrebat aut aliquos mittebat.

§ 28. Häufig ist bei Livius in diesem Falle der iterative Conjunction und zwar steht dann in der Protasis der Conjunction. Imperf. oder Plusquamperf., in der Apodosis der Indicativ Imperf., der historische Infinitiv, bisweilen Indic. Perf. (zusammenfassend) oder das historische Präsens. Vgl. Dräger Untersuchungen über den Sprachgebrauch der römischen Historiker §. 21 bis 24 und desselben Syntax des Tacitus. Putbus 1866. §. 27. Kühnast III. §. 25. Gofrau § 408. 2. Zumpt §§ 569, 570, 579, c. Bei Cicero findet sich dieser Gebrauch nicht.

2, 58, 7 si citius agi vellet agmen, tardius sedulo incedere; si adhortator operis adesset, omnes remittere industriam. 8, 8, 9 si hastati profligare hostem non possent, principes recipiebant und § 11 si apud principes quoque haud satis prospere esset pugnatum, a prima acie ad triarios sensim referebantur. 9, 6, 2; 39, 40, 6; vgl. 21, 8, 11.

3, 36, 8 si quis collegam appellasset, ab eo, ad quem venerat, ita discedebat, ut ett. 3, 50, 12 imperium si quis inhiberet, et viros et armatos se esse respondetur. 24, 18, 14; 31, 39, 12; 32, 17, 4 vgl. 25, 39, 7; vgl. 25, 39, 7.

3, 63, 3 consul providere omnia, laudare fortis, increpare sicubi segnior pugna es-  
set. 21, 50, 3 sicubi conserta navis esset, haudquaquam par numerus armatorum ex ea  
pugnabat. 26, 38, 5 nec consul Romanus temptandis urbibus, sicunde spes aliqua se  
ostendisset, decerat.

§ 29. Von den rein hypothetischen Sätzen ist dieser Gebrauch auf die hypothetischen Relativsätze  
übergegangen (qui — si quis). 7, 4, 2 virgis caesis, qui ad nomina non respondissent. 21,  
4, 7 id (tempus) quod gerendis rebus superesset, quieti datum. 21, 58, 7 nam nec explicare  
quicquam nec statuere poterant, nec quod statutum esset manebat. 25, 14, 9 multi  
vulnerati, etiam quos vires sanguis desereret, nitebantur. 25, 21, 5; 26, 12, 8; 33, 46,  
2; 38, 29, 7, 6, 25, 9 qua quemque suorum usnum causae ferrent. — 2, 22, 4 accepta  
cladis Latinos ira odioque ejus, quicumque arma suaderet, ne ab legatis quidem violan-  
dis abstinuit. 3, 11, 2, 5, 42, 4 quocumque clamor hostium avertisset, paventes ad  
omnia animos oraue et oculos flectebant. 6, 8, 6, 21, 35, 3 elephantum tutum ab hosti-  
bus, quacumque incederent, agmen praebabant. Bumpt § 569 und Dräger können  
für den conjunctivus iterativus bei Cicero nur de Orat. 3, 16 § 60 quam se  
cumque in partem dedisset anführen, zu welcher Stelle Goßbau a. a. D. „doch das ist wirt-  
lich nur Annahme, nicht erlebt;“ und Cato Major 9, 27 quod est, eo decet uti et, quid-  
quid agas, agere pro viribus (von Kühnast a. a. D. citirt) drückt die zweite Pers. des Conj.  
das unbestimmte man aus, wie de Orat. 3, 52 § 201 conformatio sententiarum permanet,  
quibuscumque verbis uti velis.

§ 30. Der Conjunctionsiterativ in Temporalssätzen. 1, 32, 13 id fetialis ubi dixisset, hastam  
in fines Ieorum mittebat. 8, 8, 9 ubi his ordinibus exercitus instructus esset, hastati omnium  
primi pugnam inibant, worauf unmittelbar folgt si — non possent, — recipiebant.  
3, 19, 3. (Hypothetisch und lokal ist ubi 5, 47, 2 tradentes inde arma, ubi quid iniqui  
esset. 35, 4, 2.) 2, 27, 8 cum (fast gleich si) in jus duci debitorem vidissent, undique  
convolabant neque, cum decresset, quisquam obtemperabat. 44, 29, 3 Antenor, cum ali-  
quas alto praeferri onerarias naves ex speculis significatum foret, omnes aut suppresserat aut  
spoliabat naves. 45, 22, 1 cum Romam venissemus.